sunt quas cum oculis sensibusque detegere non valeant, effectus tales ignotis & occultis Naturis tribuunt. Sic fulminum, procellarum, terræ motuum aliorumque similiūm phænomenorum, quæ illos vel terrent, vel lœdunt imo saepe mortem eis inferunt, auctores tales habentur rebus ipsis inclusæ naturæ, quas iracundas vindictæque cupidas fingunt, adeoque ne sibi noceant, eas modo votis & muneribus, modo victimis cruentis, saepe humanis, placare & adorare student. Hac etiam ex causa Fulmen tantum Brasiliiani quidam colere solent, neque nomen aliud superiorem quandam Naturam designans, nisi idem quo fulmen denotant, notum sibi habent; ut etiam Cemis, apud Caraibas aliquos auctor omnium habitus malorum, nullam ob aliam caussam honore est affectus, nisi ut furor ejus tali sedaretur cultu *m*). Quod oppido docet, non modo has notiones innatas hominibus non esse, sed neque ad cognitionem cultumque Numinis omnino pertinere.

Gentes denique Barbaræ ad majorem evectæ ingenit cultum, a cultu licet vero & humanitate longe adhuc remotæ, res etiam usum sibi insignem adferentes mirantur, illasque quodammodo adorant. Sic ingentem sine dubio Solis ob usum cultus hujus Sideris multis adoptatus fuit nationibus, cui vel soli vel una cum Luna & Astris aliis cultiores etiam gentes plurimæ honorem tribuerunt; quo

et de veteribus *Babyloniiis*, *Persis* aliisque constat, & de populis *Floride*, *Natchez* & *Bogota* dictis, peregrinatores testantur: quorum quidam templo quoque illis exstruxerunt, variis ornamentis illa decorarunt, per sacerdotes vel ministros sacra iis fieri curarunt, sacrificiaque vel cruenta vel incruenta imo etiam humana, iis obtulerunt (n). Hęc consilia omnium fere religionem complectuntur gentium barbararum Americae; & si quędam notionem aliquam Auctoris & Gubernatoris habere hujus mundi videntur, adeo tamen exigua illa atque confusa est, ut parum ultra humanę naturę similitudinem illam exaltare valeant: quare & humana illum plerumque, aut ineptiore etiam, fingunt esse forma, functionesque illi tribuunt turpes ac etiam nequissimas. Cujusmodi opiniones mentibus obversantes barbarorum, indignas quę de Deo fo- yeantur, ac ne speciem quidem honestę habentes religionis, ad summum nullo jure transferri Numen, nemini non apparebit.

(n) Id. Ib. & CHARLEVOIX *Histoire generale de la N. France*.  
L. I. p. 42. 43 (Paris 1744, 12:o).